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Apx. Bp./Nr.Arh. 9\,\' AQQ% /2

[aTta/Data: 9-7-43 2ﬂzj'op,./viti

A0: JasHa yctaHoBa HauuoHanew napk LWap
MnaHuHa

Yn. bberowesa 6p.3
1200 - TeToBO

NMPEAMET/LENDA: CornacHocT Ha MnaH 3a
ynpasyBsare co HaunoHaneH
napk Wap Mnanuna (2022-2031)

BPCKA: Baw 6p.691-03/01 og 19.12.2022 roa., 566-
03/02 04,09.01.2023 u 0302-95/1 0a,09.02.2023 rop,

Haw 6p. 11-8609/1 og 20.12.2022, 11-154/1 oA
09.01.2023 rog., 11-154/2 op 31.01.2023 n 11 -1209/1
04 09.02.2023

Mo4yuntyBaHy,

Bp3 ocHoBa Ha uneH 98 cras (1) u cras (4) og
3aKOHOT 3a 3aWTuTa Ha Nnpupoaata (”CA.BECHUK Ha
PM“ 6p. 67/04, 14/06, 84/07, 3510 47/1%
148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14,146/15,
39/16, 63/16 v 113/18) u (Cn.BecHuk Ha PCM 6p.
151/21), a Bo Bpcka co baparbeTo 3a COFNAaCHOCT
(6p.691-03/01 op 19.12.2022 u 0302-95/1 op,
09.02.2023 roaunHa, kako u gonuc 6p.566-03/02 (o)}

09.01.2023) op crtpaHa Ha JasHaTa yCTaHOBa
HauuoHaneH napk Wap MnaHuHa,
MUWHUCTEPCTBOTO 33  KMBOTHa  cpeguHa M

NPOCTOPHO NAaHMpare aaBa:

MUHMCTEPCTBO 32 )MBOTHA CPeANHA W MPOCTOPHO NNAHMparbeHa
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Nnowraa ,Mpecsera Boropoauua“ 6p. 3, Ckonje

DERI TE: Institucioni publik Parku Kombétar Mali
Sharr

Rruga. Njegosheva nr.3
1200 - Tetové

SUBJEKTI/LENDA: Pélgimi pér Plan Menaxhimi
Kombétar Parku i Malit Sharr (2022-2031)

LIDHJA: Nr juaj. 691-03/01 nga 19.12.2022, 566-
03/02 nga 09.01.2023 dhe 0302-95/1 09.02.2023

Nr yné. 11-8609/1 nga 20.12.2022 dhe 11-154/1
nga 09.01.2023, 11-154/2 nga 31.01.2023 dhe
1209/1 0p,09.02.2023

Té nderuar,

Bazuar né nenin 98 paragrafi (1) dhe paragrafin
(4) té Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés (“Gazeta
Zyrtare e RM-sé” nr. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10,
47/12: =148/, \'59/12, 13/13, 163/13, 41/14,
146/15, 39/16, 63/16 dhe 113/18) dhe (Gazeta
Zyrtare e RMV-sé Nr. 151/21) né lidhje me
kérkesen per pélgim (Nr. 691-03/01 té datés
19.12.2022 dhe Nr.0302-95/1 té& datés

09.02.2023) dhe shkresa (Nr. 566-03/02 té datés
09.01.2023) nga Institucioni Publik  Parki
Kombétar Mali Sharr, Ministria e Mijedisit dhe
Planifikimit Hapésinor ofron:

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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COrnACHoOCT

Ha MnaHoT 3a ynpasysatbe co HaunoHanHuoT napk Lap
MnaHuHa (2022-2031).

OBPA3/IOXEHUE

MnaHoT 3a ynpaByBatbe CO 3aLUTUTEHOTO MoApayje ro
AoHecyBa cybjeKToT 3a40/1)KEH 33 BplUeHe Ha paboTuTe
Ha ynpaByBarbe M 3alUTUTA BO COMNACHOCT CO aKTOT 3a
nporiacyBake 1M nNo NpPeTxoaHo npubaBeHa cornacHocT
04, OpPraHOT Ha ApKaBHaTa ynpaBa Hag/leXeH 3a
Bplwere Ha pabotute oag obnacta Ha 3alWTMTa Ha
npupoaara. JasHaTta yctaHoBa HauuoHaneH napk Lap
MnaHnHa Kako cybjeKT 3a40/KEH 3a BpLIEHE Ha
paboTuTe Ha ynpaByBakbe W 3alTUTa Ha HaumoHanHWoT
napk Wap MnannHa cornacHo oppenbute on 3akoHOT
3@ 3awWTMTa Ha npupogaTa nopHece 6Gapare 3a
fobusare Ha cornacHoct (6p. 11-8609/1 op, 20.12.2022
n 6p. 1209/1 op, 09.02.2023 ) u gonuc (6p. 11-154/1 op,
09.01.2023) no oaHoc Ha MnaHOT 3a ynpaByBake cO
HaunonanHumot napk Wap MnanwHa (2022-2031).

MMHMCTepCTBOTO 3a XXWBOTHa cpeauvHa W NPOCTOPHO

nAaHWparwe Kako oOpraH Ha [Ap)KaBHaTa ynpasa
HaZnexeH 3a Bplere Ha pabotute og obnacra Ha
3aWwTMTa Ha npupogata ro pasrnega [lnaHoT 3a
ynpasyBarbe co HauumoHanHuoT napk Lap MnaHuHa u
COrNacHocT  co

ro nopapxysa, 6upgejkm e Bo

MpaBMAHMKOT 33 CcOApKMHATa Ha niaHOBMTE 3a
ynpasyBatbe CO 3alITUTEHUTE noApayja M roguLIHUTe
nporpamu 3a 3awTuTta Ha npupogaTa (“Cn. BECHUK Ha

PM” 6p. 26/12).

CornacHo 3aKOHOT 3a 3aWTWUTA HAa MPUPOAA OApKaHa e
jaBHa pacnpasa no HaupT-lMnaHoOT 3a ynpasyBake cO
HaunoHanumnot napk LWap MnaHuHa (2022-2031) wu
jaBHa pacnpaBa No OAHOC Ha HaupT-u3BewTajoT 3a
CTpaTerncka oueHa BP3 XMBOTHaTa cpeauHa 3a Hauprt-
MnaH 3a ynpasyBawe co HauuoHnaH napk Llap

MUHWCTEPCTBO 32 XMBOTHA CpeAMHA U MPOCTOPHO NaHUpParbeHa
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Mnowrtag ,Mpecseta boropoaunua“ 6p. 3, Ckonje

PELQIM

té Planit té Menaxhimit té Parkut Kombétar Mali
Sharr (2022-2031).

ARSYETIM

Plani i menaxhimit me zonén e mbrojtur
miratohet nga subjekti pérgjegjés pér

kryerja e punéve menaxhuese dhe mbrojtése né
pérputhje me aktin e shpalljes dhe pas pélgimit
té marré paraprakisht nga organi i administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve né
fushén e mbrojtjes sé natyrés. Institucioni publik
Parku Kombétar Mali Sharr si subjekt pérgjegjés
pér menaxhimin dhe mbrojtjen e Parkut
Kombétar Mali Sharr né pérputhje me dispozitat
e Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés ka léshuar kérkes
per pélgim (Nr. 11-8609/1, daté 20.12.2022 dhe
Nr.1209/1 nga 09.02.2023) dhe shkres (Nr. 11-
154/1 daté 09.01.2023) lidhur me Planin e
Menaxhimit té Parkut Kombétar Mali Sharr
(2022-2031).

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor si
organ i administratés shtetérore pérgjegjés pér
kryerjen e punéve né fushén e mbrojtjes sé
natyrés ka shqyrtuar Planin pér Menaxhimin e
Parkut Kombétar Mali Sharr dhe e mbéshtet até
pasi éshté né pérputhje me Rregulloren pér
pérmbajtjen e planeve té menaxhimit té zonave
té mbrojtura dhe programeve vjetore té
mbrojtjes sé natyrés (“Gazeta Zyrtare e RM-s&”

nr.26/12).

Né pajtim me Ligjin pér Mbrojtien e Natyrés
éshté mbajtur dégjimi publik pér Projekt-Planin
pér Menaxhimin e Parkut Kombétar Mali Sharr
(2022-2031) dhe dégjim publik pér Projekt-
Raportin pér Vlerésimin Strategjik té Mjedisit pér
Draft- Plani i Menaxhimit té Parkut Kombétar

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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MnaHuHa 3a nepuogoT 2022 — 2031 roguHa.

MWHUCTEPCTBOTO 3a XXWMBOTHA CpeauHa U MNPOCTOPHO
nnaHuparbe, CeKTOp 3a NPOCTOPHO MNaHUpare Bp3
OCHOBA Ha CNpoBeAeHa NocTanka 3a CTpaTerncka oueHa
Ha KMBOTHATA

cpeavMHa M CrpoBedeHa MocTanka 3a y4yecTBO Ha
jaBHOCTa MMa M34afeHO MO3UTUBHO Mucnere (6p.15-
2335/2022 op, 16.12.2022) no coapskuHaTta u obemot
Ha PUHANHMOT M3BELWTaj 3a CTpaTermcka OLeHKa Ha
MBOTHATa cpeauHa Ha [11aHOT 3a ynpasyBarbe CO
HauunoHanHmoT napk LWap MnaHuHa (2022-2031).

Bo MnaHoT 3a ynpaByBakbe co HaunoHanHWoT napk Wap
MnaHWHa ce NPONULWAHN MepKUTE U aKTUBHOCTUTE 3a
3aWTMTa Ha NPUPOAHU BPEAHOCTM Ha 3alTUTEHOTO
noapayje. MnaHoOT 3a ynpasyBare cO HauuoHanHwuoT
napk LWap MnaHuHa e ycornaceH co uenauTe U mepkute
33 3aWTUTA M ynpaByBake CO 3alTUTAHOTO nojpavje,
YTBPAEHW CO 3aKOHOT 3a 3awTuTa Ha npupogara,
3aKOHOT 3a nporniacyBatbe Ha gen o LWap MNaaHuHa 3a
HauuoHaneH napk (“Cn.secHuk Ha PCM” 6p. 151/21) u
mefyHapoaHuTe poroBopu of obnacra Ha 3awTuTa Ha
npupoaata, Kou ce patuduKkyBaHW o0f, CTpaHa Ha
HalwaTa AprKaBga.

MnaHoT 3a ynpasyBakbe co HauwoHanHuoT napk Lap
MnaHWHa ce AoHecyBa 3a nepuog oA aecet rognHu. Co
ornes Ha o06emMHOCTa Ha aKTUMBHOCTUTE, KOU Cce
npeaBuaeHU 3a u3BplyBarbe corfacHo [lnaHoT 3a
ynpaByBare, JaBHaTa ycraHoBa HauuoHaneH napk LWap
MnaHWHa Kako cybjeKT 3a40/IKeH 3a ynpasyBarbe CO
3alWTMTEHOTO nogpayje, BPWKW OLEHa Ha pesynrature
NMOCTUIHATU CO MPMMEHATA Ha MNJAHOT 3a ynpasyBarbe
no UCTEKOT Ha neTrata roguHa of CnpoBeyBarbeTO Ha
NAaHOT 3a ynpaByBarbe CO 3aWTUTEHOTO nogpadje. Bo
Hacoka Tpeba pa NOCTUrHaTUTE

pesyntatv o MnaHOT 3a ynpaByBarbe 3a 3aliTutaTa v

Taa ce oueHaT

3a4yByBatbe Ha NPUPOAHUTE BPeAHOCTU Ha MNapKOT KakKo
U MOXXHOCTUTE 3a pa3Boj Ha eKoTypu3am BO HACOKa Ha
noaapuwkKa Ha I0Ka/IHOTO HaceneHue.

MWHUCTEPCTBO 3@ KMBOTHA CPeAMHA U NPOCTOPHO NNaHMparbeHa
Penybnuka CesepHa MakeaoHuja

Mnowrtag, ,Mpecseta boropoauua“ 6p. 3, Ckonje

Mali Sharr pér periudhén 2022-2031.

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
Sektori pér planifikim hapsinor

bazuar né procedurén e zbatuar pér vlerésimin
strategjik t€ mjedisit jetésor dhe njé proceduré
pér pjesémarrjen e publikut éshté nxjerré
opinion pozitivisht

(nr.  15-2335/2022, daté 16.12.2022)
pérmbajtjen dhe géllimin e raportit final
mbi vlerésimin strategjik mjedisor té Planit té
Menaxhimit Parku Kombétar Malit Sharr (2022-
2031).

Né planin e menaxhimit pér Parkun Kombétar

pér

Mali Sharr jan shénuar masat dhe aktivitetet pér
mbrojtjen e vlerave natyrore té zonés sé
pér
Kombétar Mali Sharr éshté né pérputhje me
géllimet dhe pér mbrojtjen dhe

menaxhimin e zonés sé mbrojtur, té pércaktuara

mbrojtur. Plani i menaxhimit Parkun

masat

me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés, Ligjin pér
Shpalljen e njé pjese té Parkut Kombétar Mali
Shar (" Gazeta Zyrtare e RSM-sé” nr. 151/21) dhe
marréveshjet ndérkombétare né fushén e
mbrojtjes sé natyrés, té cilat jané ratifikuar nga

vendi yné.

Plani i menaxhimit pér Parkun Kombétar Mali
Sharr miratohet pér njé periudhé dhjetévjecare.
Duke marré parasysh véllimin e aktiviteteve, té
cilat jané planifikuar pér tu kryer sipas Planit té
Menaxhimit, Institucioni Publik Parku Kombétar
Mali Sharr si subjekti pérgjegjés pér menaxhimin
e zonés sé mbrojtur, pér vlersimin e rezultatetéve
té arritura me zbatimin e planit té menaxhimit
pas vitit té pesté té zbatimit té planit té
menaxhimit té zonés sé mbrojtur. Né até
drejtim, duhet té vlerésohen rezultatet e arritura
té Planit té Menaxhimit pér mbrojtjen dhe
ruajtjen e vlerave natyrore té parkut, si dhe
mundésité pér zhvillimin e ekoturizmit. né
drejtim té mbéshtetjes sé popullsisé vendase.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut
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JaBHaTa yctaHoBa HauuoHaneH napk Llap lMnaHuHa e
OO/MKHA Aa OTNOYHe nocTanka 3a WM3roTeyBakbe Ha HOB
MnaH 3a ynpaByBake, HAajAOUHa efHa roAuHa npej
MCTEKOT Ha pPOKOT 3a KOj e pgoHeceH [lnaHoOT 3a
ynpasyBame.

KoHTponata Bp3 cnposBedyBaweTo Ha [lnaHoT 3a
ynpasyBawe co HaunoHanHuyoT napk LWap MnaHuHa
(2022-2031) ja BpwK MWUHUCTEPCTBOTO 3a XXMBOTHA
cpegMHa W NPOCTOPHO MJIaHMpPare Kako OopraH Ha
[AprKaBHaTa yrnpaBa Haj/1eXeH 3a Bpliere Ha paboTute

O,D,O6/'IaCTa Ha 3allTUTa Ha npnpoaaTa.

Co nouwur,

MN3pabotun/Pérpiloi: Isuf Fetai
Mposepua/Kontrolluar: m-p C Jo,
CornaceH/Miratoi: m-p Bnatko Tpn

YnpaBa 3a *KMBOTHa cpeaunHa/Drejtor i Drejt
Ouvpektop/Drejtor
Hisen Xhemaili

W;Wf "
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Mnowrag ,NMpecsera boropoauua“ 6p. 3, Ckonje

Institucioni publik Parku Kombétar Mali Sharr
obligohet qé té fillojé proceduré pér

pérgatitja e njé Plani té ri Menaxhimi, jo mé voné
se njé vit para skadimit té afatit pér té cilin éshté
miratuar Plani i Menaxhimit.

Kontroll mbi zbatimin e Planit té Menaxhimit té
Parkut Kombétar Mali Sharr (2022-2031)
realizohet nga Ministria e Mjedisit dhe
planifikimit hapésinor si organ i administratés
shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve nga
fusha e mbrojtjes sé natyrés.

Me respekt,

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut
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